Nº 54, sexta-feira, 20 de março de 2015 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990,

resolve, por solicitação do Ministro Dias Toffoli:
Designar CAMILA DA SILVA BARREIRO, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve

Declarar vago, a partir do dia 11/3/2015, o cargo de Analista
Judiciário, Área administrativa, Especialidade Contabilidade, do qua-
dro de pessoal deste Conselho, ocupado por RODRIGO NOLETO
PAZ, em razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 123, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

Designar VINICIUS DE MOURA XAVIER, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, para
exercer a função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, de Ga-
binete de Conselheiro.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 125, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve:

I - designar LÊDA MARIA CAVALCANTE DE ALMEIDA
LOPES como substituta do Chefe da Seção de Jurisprudência, nível
FC-6, no período de 6 a 15/4/2015;

II - designar MARTA MARIA FERREIRA AZEVEDO co-
mo substituta do Chefe da Seção de Processamento, nível FC-6, no
período de 13 a 22/7/2015;

III - designar JANE LEISE DA SILVA OLIVEIRA como
substituta do Chefe da Seção de Protocolo e Digitalização, nível FC-
6, no período de 20/7 a 3/8/2015.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 128, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve

Dispensar, a partir de 13 de março do corrente, DIOGO
GODOY MARTINS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da função de
confiança de Assistente VI, nível FC-6, da Assessoria da Corre-
gedoria Nacional de Justiça.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 129, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002,resolve

Art. 1º Dispensar, a partir de 19 de março de 2015, EDER-
SON CARVALHO DE SÁ LAVÔR NOLÊTO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da Seção de
Registros Funcionais, Nível FC-6, da Coordenadoria de Pessoal, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar JULIANA GREIMEL BERNARDES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Chefe da Seção de Registros Funcionais, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 131, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002,resolve

Art. 1º Dispensar ROSÂNGELA MORENO SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar:
I) ROSÂNGELA MORENO SILVA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Controle de Custo e Gestão de Ata de Registro de Preço,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Material e Patrimônio, da Secretaria
de Administração;

II) CRISTIANE SANTANA DA COSTA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 121, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1° Por indicação do Ministro Herman Benjamin, efetua
as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Designa MARIA BÁRBARA LUIZ BERNARDES, ma-
trícula S026640, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

II - Revoga a designação de MARCO AURELIO CASTRO
DE MENEZES, matrícula S031350, objeto da Portaria STJ/GP n. 46
de 3 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União do
dia 4 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 122, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Herman Benjamin, efetua
as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera GABRIELA DA SILVA PINTO, matrícula
S052161, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-
3.

II - Dispensa MARCO AURELIO CASTRO DE MENEZES,
matrícula S031350, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4.

III - Nomeia MARCO AURELIO CASTRO DE MENEZES,
matrícula S031350, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Gabriela da Silva
Pinto.

IV - Designa GABRIELA DA SILVA PINTO, matrícula
S052161, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Marco Aurelio Castro de Me-
nezes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 220, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto na Resolução STJ n. 19 de
13 de outubro de 2014,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Humberto Martins, designa
em seu gabinete MARCOS FERREIRA DE SOUSA para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 233, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa HILDENÊ SUELI FERREIRA DOS REIS,
matrícula S024028, para substituir Aline Rosenbaum Benedetti, Ta-
quígrafa Supervisora, código FC-6, da Coordenadoria de Taquigrafia,
da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revoga a designação de SIMONE DE SOUZA FREI-
TAS, matrícula S042336, objeto da Portaria GDG n. 38 de 30 de
janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 234, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

resolve:
Art 1º Dispensa, a pedido, com efeitos a partir de 18 de

março de 2015, BÁRBARA HIGINA DE OLIVEIRA, matrícula
S028970, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 236, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa MARIA LÚCIA FERREIRA DE BRITO,
matrícula S019555, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Re-
cursais, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Análise e Clas-
sificação de Temas Jurídicos, da Secretaria Judiciária, na vaga de-
corrente da dispensa de Maria Nely Afonso.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 237, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa MISAEL CAVALCANTI GUERRA, ma-
trícula S042808, para substituir o Chefe da Seção de Análise e Clas-
sificação de Temas de Direito Penal, código FC-6, da Coordenadoria
de Análise e Classificação de Temas Jurídicos, da Secretaria Ju-
diciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de LEANDRO FARIA MEN-
DONÇA CAIXETA, matrícula S046447, objeto da Portaria STJ/GDG
n. 39 de 14 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 238, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa MARCO ALEXANDRE DA SILVA, ma-
trícula S049365, para substituir o Chefe da Seção de Acompanha-
mento da Gestão Administrativa, Orçamentária e Financeira, código
FC-6, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 123, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Colocar à disposição do Superior Tribunal de Justiça o ser-
vidor MARCOS FERREIRA DE SOUSA, matrícula 810, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 01, do quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer função co-
missionada, com fundamento no art. 93 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e na Resolução CJF n. 5, de 14 de março de
2008.

Min. FRANCISCO FALCÃO

carolina.webster
Retângulo